
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2023 года                                                                           № 161
                                                                                            

с. Калга

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения 
сельского поселения «Калганское» 

В  соответствии  с  Федеральный  закон  от  07.12.2011  №  416  «О
водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003
г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах
водоснабжения и водоотведения»,  ст. 8 Устава муниципального района
[...]
Схемой  водоснабжения  и  водоотведения  СП  Калганское  Калганского  района

предусмотрены следующие мероприятия:

- с. Калга, ул. 60 лет Октября, д. 19 -  Замена канализационных труб, устройство новых

канализационных колодцев

- с. Калга, ул. 60 лет Октября, д. 45, 47  -  Замена  канализационных  труб,  устройство

новых канализационных колодцев

- Строительство КОС

- Емкости воды 2 шт.

КОС должны соответствовать современным требованиям с технологией доочистки по

БПК, взвешенным веществам, фосфатам и азоту. После доочистки обеззараживание очищенной

воды производится лампами ультрафиолетового облучения. Предусматривается строительство

сооружений механического обезвоживания и утилизации осадка.

Ливневая канализация

Существующее состояние

В настоящее время дождевая канализация на территории СП Калганское Калганского

района отсутствует. Дождевые стоки собираются по уклонам и кюветам дорог и сбрасываются

на рельеф.

Схемой  территориального  планирования  на  территории  СП Калганское  Калганского

района мероприятий по организации ливневой канализации не предусмотрено.

Проектное предложение

В  соответствии  с  г.4.11  СП  32.13330.2018.  «Канализация.  Наружные  сети  и

сооружения» на очистку должно подаваться не менее 70 % годового объема поверхностных

вод.  На  территории  СП  Калганское  Калганского  района  на  расчетный  срок  запланировано

строительство системы удаления и очистки дождевых сточных вод.

Дождевые  стоки  предусматривается  по  уклонам  и  открытым  лоткам  собирать  в

дождеприемники  и  затем  подавать  планируемыми  сбросными  коллекторами  на  очистные

сооружения

При  интенсивных  и  длительных  дождях,  при  переполнении  резервуаров  часть

дождевых вод сбрасывается в водоемы без очистки.

2.3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном
расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам

сооружений водоотведения с разбивкой по годам

Требуемая мощность очистных сооружений составляет 120 м3/сут (43,8 тыс. м3/год).



Таблица 2.3.3.1 - Расчет требуемой мощности очистных сооружений 

№ Наименование Ед. изм.
Расход воды

I очередь
Расчетный

срок
1 Часовой расход м3/час 1,71 1,80
2 Мощность очистных сооружений м3/час 5,00 5,00

2.3.4 Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов
централизованной системы водоотведения

Канализационные насосные станции предназначены для обеспечения подачи сточных

вод (т.е. перекачки и подъема) в систему канализации. КНС откачивают хозяйственно-бытовые,

ливневые  воды,  сточные  воды.  Канализационную  станцию  размещают  в  конце  главного

самотечного коллектора, т.е.  в наиболее пониженной зоне канализируемой территории, куда

целесообразно  отдавать  сточную  воду  самотеком.  Место  расположения  насосной  станции

выбрано  с  учетом  возможности  устройства  аварийного  выпуска.  В  общем  виде  КНС

представляет собой здание, имеющее подземную и надземную части. Подземная часть имеет

два отделения: приемной (грабельное) и через разделительную перегородку машинный зал. В

приемное отделение стоки поступают по самотечному коллектору различных диаметров от 100

мм до  1200  мм,  где  происходит  первичная  очистка  (отделение)  стоков  от  грубого  мусора,

загрязнений  с  помощью  механического  устройства  –  граблей,  решеток,  дробилок.  КНС

оборудовано центробежными горизонтальными и вертикальными насосными агрегатами. При

выборе насосов учитывается объем перекачиваемых стоков,  равномерность их поступления.

Система всасывающих и напорных трубопроводов станций оснащена запорно-регулирующей

арматурой  (задвижки,  обратные  клапана  диаметром  от  50  мм  до  800мм)  что  обеспечивает

надежную  и  бесперебойную  работу  во  время  проведения  профилактических  и  текущих

ремонтов.

В  целях  поддержания  надлежащего  технического  уровня  оборудования,  установок,

сооружений,  передаточных  устройств  и  инженерных  сетей  в  процессе  эксплуатации

необходимо  предусмотреть  графики  планово-предупредительных  ремонтов  по  выполнению

комплекса работ, направленных на обеспечение исправного состояния оборудования, надежной

и экономичной эксплуатации.

2.3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы
водоотведения и возможности расширения зоны их действия.

Перспективная схема водоотведения учитывает развитие муниципального образования,

его  первоочередную  и  перспективную  застройки,  исходя  из  увеличения  степени

благоустройства жилых зданий, развития производственных, рекреационных и общественно-

деловых центров.



Перспективная  система  водоотведения  предусматривает  строительство  единой

централизованной  системы,  в  которую  будут  поступать  хозяйственно-бытовые  и

промышленные  стоки,  прошедшие  предварительную  очистку  на  локальных  очистных

сооружениях  до  ПДК,  допустимых к  сбросу  в  сеть.  Для  СП Калганское принята  неполная

раздельная система водоотведения с учетом рельефа местности.

Необходимо выполнить работы по строительству новых очистных сооружений, которые

принимают стоки СП Калганское, которые должны соответствовать современным требованиям

с технологией доочистки по БПК, взвешенным веществам, фосфатам и азоту. После доочистки

обеззараживание  очищенной  воды  производится  лампами  ультрафиолетового  облучения.

Предусматривается  строительство  сооружений  механического  обезвоживания  и  утилизации

осадка.

Для  улучшения  экологической  обстановки  на  территории  СП  Калганское

предусмотрена прокладка новых сетей хозяйственно-бытовой канализации, с подключением к

централизованной системе водоотведения планируемых объектов.

Для обеспечения отвода и очистки бытовых стоков на территории предусматриваются

следующие мероприятия:

- для  отвода  бытовых  сточных  вод  от  зданий  запроектировать  самотечные  сети

канализации  из  асбестоцементных  трубопроводов  диаметром  150-300  мм  или

полиэтиленовых по ГОСТ 18599-2001.  При  перекачке  сточных вод предусматривать

напорные  сети  канализации  из  напорных  полиэтиленовых  трубопроводов  по  ГОСТ

18599-2001 диаметром 63-  75-90 мм.  На сети самотечной канализации устраиваются

смотровые  железобетонные  колодцы  на  расстоянии  35-50  метров  в  зависимости  от

диаметра  трубопроводов.  При  сбросе  сточных  вод  из  напорных  трубопроводов  в

самотечные коллекторы устраиваются колодцы-гасители напора;

- при  выборе  площадок  под  размещение  новых  сооружений  обеспечить  соблюдение

санитарно-защитных  зон  от  них  в  соответствии  с  СанПиН  и  учесть  наличие

согласованных мест выпуска очищенных стоков;

2.4. Предложения по строительству, реконструкции и 
модернизации (техническому перевооружению) объектов 
централизованной системы водоотведения 

2.4.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые значения показателей
развития централизованной системы водоотведения

Система канализации принимается полная раздельная, с отведением всех хозяйственно-

бытовых сточных вод на очистные сооружения канализации. Отведение бытовых сточных вод

на  очистные  сооружения  предусматривается  проектируемой  системой  самотечно-напорных

коллекторов  и  канализационных  насосных  станций,  которая  продиктована  рельефом,

размещением жилых районов, общественных и производственных зданий и сооружений.



Прием  сточных  вод  и  транспортировка  их  на  очистные  сооружения  будет

осуществляться  по  схеме  со  строительством  канализационных  сетей  в  районах  нового

строительства  и  выполнением  работ  по  строительству  коллекторов  и  канализационных

насосных станций.

Все  это  позволит  улучшить  санитарные  условия  проживания  населения  и  снизить

степень  загрязнения  окружающей  природной  среды,  а  также  сократить  общую  площадь

земельных участков, на которых устанавливаются ограничения по использованию санитарно-

защитных зон вокруг канализационных очистных сооружений.

Ливневая канализация 

При планировке и застройке населенных пунктов СП Калганское Калганского района в

районах  одно-,  двухэтажной  застройки  допускается  применение  открытых  водоотводящих

устройств (канав, кюветов, лотков).

Однако для обеспечения нормативной очистки доля поверхностных вод в очищаемой

воде  должна  быть  незначительной.  Поэтому  сооружения  ливневой  канализации  в  периоды

снеготаяния и дождей должны аккумулировать значительные объемы воды.

Предусматривается следующая схема. Дождевые стоки по магистральному коллектору

поступают в район проектируемых канализационных очистных сооружений. Вода собирается в

регулирующие резервуары с последующей постепенной перекачкой на очистные сооружения.

2.4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по
годам, включая технические обоснования этих мероприятий

Для  населенных  пунктов  муниципального  образования  предусмотрены

самостоятельные  системы водоотведения  с  полной  биологической  очисткой  сточных вод,  с

системой  доочистки  и  сбросом  очищенных  стоков  на  поля  орошения  (либо  на  поля

фильтрации, пруды испарители). Сброс очищенных обеззараженных сточных вод в водоемы

может  быть  предусмотрен  только  в  исключительных  случаях  при  соблюдении  требований

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и

(или) безвредности для человека факторов среды обитания».



Таблица 2.4.2.1 - Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

№ п\
п

Наименовани
е населенного

пункта

Наименование
мероприятия

ВСЕГО 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030  2031 2032 2033 2034

1 с. Калга
Строительство

КОС
15000,00         

1500
0

       
       

Емкости воды 2шт 2000           2000              

2

с. Калга,
ул. 60 лет

Октября, д.
19

Замена
канализационны

х труб,
устройство

новых
канализационны

х колодцев

*ПСД

3

с. Калга,
ул. 60 лет

Октября, д.
45, 47

Замена
канализационны

х труб,
устройство

новых
канализационны

х колодцев

*ПСД

*ПСД - Цена уточняется после разработки рабочей проектной документации



2.4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем
водоотведения

Очистные сооружения серии «БИОТОК М» производительностью от 25 до 5 000 м3/сут.

Область применения - в основном типичные бытовые сточные воды и предприятия пищевой

промышленности.

Рисунок 10 - Очистные сооружения серии «БИОТОК М»

Набор оборудования в модульных очистных сооружениях

Рисунок 11 - Набор оборудования в модульных очистных сооружениях

Условные обозначения: 1. Приёмная камера 2. Ступенчатая решётка 3. Труба подачи

отбросов в контейнер 4. Пластиковый контейнер 5. Блок песколовок 6.  КНС с погружными

насосами 7.  Усреднитель 8.  Распределительная камера ББО 9.  Блок биологической очистки



(ББО) 10. Смеситель 11. Распределительная камера БГО 12. Блок глубокой очистки (БГО) 13.

Установка ультрафиолетового обеззараживания сточных вод 14. Воздуходувное оборудование

15.  Блок  илоуплотнителя  16.  Сборник  осадка  17.  Шнековый  обезвоживатель  осадка  18.

Установка приготовления и дозирования раствора флокулянта 19. Реагентное хозяйство

Очистные сооружения представляют собой единый комплекс, состоящий из основного

технологического  оборудования  (емкостей)  из  стеклопластика  или  нержавеющей  стали  и

вспомогательного оборудования (воздуходувки, установки УФ-дезинфекции, обезвоживатели,

насосное  оборудование  и  тд).  Технологическое  оборудование  компактно  размещается  в

модульном  здании  из  быстровозводимых  модульных  конструкций.  Отсюда  и  название

установки «БИОТОК М».

Оборудование  поставляется  готовыми  узлами,  монтируется  на  подготовленное

фундаментное  основание,  после  чего  осуществляется  возведение  производственного здания,

технологическая обвязка трубопроводами и подключение к внешним сетям.

Рассмотрим состав блоков биологической очистки.

Рисунок 12 - Блок биологической очистки первой ступени - ББО-1



Рисунок 13 - Блок биологической очистки второй ступени - ББО-2

Рисунок 14 - Блок анаэробного реактора – БАР

Преимущества установки:



- компактность

- удобство эксплуатации и обслуживания

- эстетичный внешний вид

- высокая степень очистки

- быстрота монтажа на месте размещения

- отсутствие внешних загрязнителей (шума, запаха) при работе

- длительный срок службы (стеклопластиковое оборудование – 50 лет)

Этапы очистки в установке:

- механическая  предварительная  обработка  с  удалением  крупных  примесей,

песка, взвешенных веществ.

- биологическая  очистка  в  биореакторах,  предназначенных  для  удаления

углеродных загрязнений

- реагентная обработка, отстаивание и фильтрация для отделения осадка от воды

- ультрафиолетовое обеззараживание сточных вод

- обезвоживание избыточного ила

Техническими обоснованиями основных мероприятий являются необходимость 
очистки сточных вод для предотвращения загрязнения, замены устаревшего 
оборудования и трубопроводов, оснащение отсутствующим оборудованием и 
приборами, внедрение новых современных технологий производства, увеличению 
надежности работы системы в целом, снижения себестоимости произведенного 
ресурса.
Главным моментом при подборе оборудования и труб является выбор оборудования 
при наиболее оптимальном соотношении цена-качество. Качество изделий должно 
отвечать современным требованиям, иметь гарантию производителя и соответствовать 
заданным параметрам характеристики сети. Технические обоснования основных 
мероприятий приведены ниже.

Наиболее ответственные участки системы канализации, пересекающие автодороги или

испытывающие повышенную внешнюю нагрузку, требуют использования особо прочных труб.

В  этих  случаях  применяются  гофрированные  внешние  канализационные  трубы  из

металлопластика,  обладающие  повышенной  гибкостью  при  сохранении  прочности.

Использование  таких  труб  позволяет  намного  снизить  количество  различного  рода

соединительных фитингов, применяемых для устройства сложных по конфигурации участков

системы.

Традиционно использовавшаяся до недавнего времени стальная труба канализационная

для наружных работ имеет ряд недостатков:



Подверженность коррозии. Срок службы таких труб, как правило, составляет несколько

лет, поскольку коррозия до 1 мм в год при толщине стенок металлических труб в 1 см очень

быстро истончает их.

Уменьшение пропускной способности. На внутренних стенках канализационных труб,

изготовленных  из  металла,  очень  быстро  образуются  отложения,  существенно  снижающие

просвет,  что  приводит  к  ухудшению  их  проходимости  и  значительному  снижению

производительности всей системы.

Хорошей  альтернативой  стальным  трубам  в  последнее  время  стали  трубы  из

металлопластика, чугуна, а также различных полимерных материалов, таких, как полиэтилен,

полипропилен, поливинилхлорид (ПВХ) и некоторые другие.

Трубы  пластиковые  канализационные  наружные  обладают  некоторыми

преимуществами по сравнению с другими материалами:

- Прочность.

- Долговечность.

- Малый вес.

- Простота  монтажа,  позволяющая  значительно  экономить  время  при  укладке

внешней системы канализации.

- Гибкость - довольно ценное качество для инженерных систем, сооружаемых в

неустойчивых, подвижных грунтах.

- Морозоустойчивость,  позволяющая  производить  монтаж  наружной

канализационной системы в холодное время года.

Отдельную нишу в устройстве канализационных систем занимают трубы из ПВХ. 
Благодаря их высокой стойкости к действию различных агрессивных химических 
веществ, а также низкой горючести поливинилхлорида по сравнению с другими 
полимерами эти трубы часто применяются даже для устройства спецканализации 
некоторых промышленных предприятий.
Однако наряду с большим числом достоинств пластиковые трубы имеют отдельные 
недостатки. Основным из них является низкая прочность таких труб при укладке их 
под наклоном.
Для решения этой проблемы предлагаются различные новейшие разработки: 
гофрированные, профилированные трубы и трубы с двойными стенками.
Для наружной канализации в данном конкретном случае, можно рассматривать трубы 